
•...micuţul Mateo Alexandru, care este adus azi 
înaintea Domnului pentru a primi binecuvântarea. Să-I 
cerem lui Dumnezeu să lase protecţia Sa peste acest copil 
întreagă viaţa lui, să-i dea o creştere armonioasă şi să-l 
ajute să-L urmeze pe El încă din primii ani ai vieţii. 
Domnul să-i binecuvânteze şi pe părinţii lui cu multă 
înţelepciune şi putere. 
•...tinerii care doresc să-şi întemeieze o 
familie. Domnul să-i călăuzească în luarea acestei 
decizii atât de importante şi să-i ajute să aştepte persoana 
cea mai potrivită pe care Dumnezeu a pregătit-o pentru 
ei. Domnul să fie cu ei la fiecare pas. 

 
„Strig către Tine, căci m-asculţi, Dumnezeule! Pleacă-ţi 
urechea spre mine, ascultă cuvântul meu!” (Ps. 17:6) 

Să ne rugăm pentru... 
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Colectivul de redacţie:  
 
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin,  

studiu biblic 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu 
ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail: buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

LA ÎNCEPUT A FOST... O POEZIE 
 

Şi s-a uitat Dumnezeu la toate, 
Şi tare se mai potriveau... 
 

A văzut că vântul  
Rimează cu cântul 
Şi culorile cu zorile. 
A văzut că soarele 
Rimează cu izvoarele 
Şi cuvântul cu gândul... 
 

Şi era aproape gata 
Prima poezie. 
Dar nu ştiu de ce, 
Printre toate versurile 
Potrivite atât de bine, 
Deşi sunt cam stingher, 
El m-a aşezat aici pe mine. 
 

Lasă, Doamne, sufletul meu 
Să rimeze cu Tine. 

(Amalia Uba) 

Ce este...? 
 
 
 
 
 

Experienţa - acel lucru care ne face să ne 
recunoaştem greşelile şi să nu le repetăm. 
Falimentul - ocazia de a începe ceva nou, 
dar cu mai multă inteligenţă. 
Umilinţa - cel mai ciudat atribut uman care, 
atunci când crezi că îl ai, l-ai şi pierdut deja.  
Ura - acidul care face mai mult rău vasului 
în care este ţinut decât obiectelor asupra 
cărora este aruncat.  
Dragostea - lucrul acela intangibil care ne 
face mulţumiţi cu ceea ce avem şi 
nemulţumiţi de ceea ce suntem.  
Uitarea - cea mai crudă răzbunare. 
Prietenia - cel mai frumos dar pe care îl 
poţi oferi.  
Nemulţumirea - preţul pe care-l plăteşti 
când nu te mulţumeşti cu ceea ce ai. 
Ignoranţa - cel mai mare duşman al 
omului. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 

«De altă parte ştim că toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor 
ce iubesc pe Dumnezeu, şi anume, spre binele celor ce sunt chemaţi după 
planul Său.» (Rom. 8:28)  
 

Cei mai mulţi oameni nu se mai întreabă astăzi: «Cum voi ajunge în cer?» 
Întrebarea lor cea mai frecventă este: «Cum voi reuşi să ies din situaţiile în care 
mă aflu şi să-mi închei cu bine această zi?» Acest fapt ne arată că orizontul fiin-
ţei umane s-a limitat doar la aici şi acum! 

Deşi aceste întrebări sunt diferite ca perspectivă, au totuşi ceva în comun: 
«Nu putem sfârşi bine ziua şi viaţa, fără ajutorul lui Dumnezeu.» 

Cu cât suntem mai aproape de Domnul, cu atât mai mult El va avea o in-
fluenţă mai mare asupra vieţii noastre. Este acelaşi efect pe care cineva îl va trăi 
apropiindu-se de soare: cu cât ne apropiem mai mult de soare, cu atât mai mult 
lumina şi căldura lui vor influenţa viaţa noastră. Când cineva merge însă în sens 
invers, depărtându-se de soare, atunci frigul şi întunericul îi va cuprinde viaţa.  

 

Care este sensul vieţii tale? 
 

Chiar dacă astăzi viaţa îţi este umbrită de norii problemelor, nu uita că aces-
tea vor trece curând şi nu te vor influenţa decisiv, atunci când mergi în direcţia 
cea bună.  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Taina  
existenţei 
umane nu 

constă în a 
trăi, ci  
în a şti  
pentru  

ce trăieşti. 
Care este sensul vieţii tale? 



  

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  
În această săptămână, biserica pe care o vom susţine în 

rugăciune este Biserica Penticostală LOGOS. 
Logos este o biserică tânără şi prietenoasă, astfel că toţi 

cei care păşesc aici se simt ca într-o familie. Dumnezeu a 
binecuvântat această biserică cu aproximativ 100 de 
membrii şi cu câţiva oameni dedicaţi care conduc lucrarea 
de aici. Printre aceştia amintim pe fr. prezbiter Gheorghe 
Cătană şi pe fr. diacon Silviu Cornea.  

Biserica Logos, situată în piaţa Axente Sever, nr. 8, 
lângă Observatorul Astronomic, are porţile întotdeauna 
deschise pentru toţi cei care doresc să-L întâlnească pe 
Dumnezeu şi să-L laude. Să ne rugăm, aşadar, ca tot mai 
mulţi oameni să fie atinşi de prezenţa Domnului în acest loc 
şi să ia hotărârea de a-L urma pe El toată viaţa lor. Ne 
rugăm atât pentru cei ce conduc biserica, cât şi pentru cei 
implicaţi în diferite compartimente de slujire din această 
biserică. Domnul să le dea înţelepciune şi devotament în 
lucrare.  

Dumnezeu să binecuvânteze şi în continuare biserica 
Logos şi s-o ajute să aibă mereu un cuvânt potrivit de spus 
în această societate tot mai străină de Dumnezeu. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i amintim î n 
rugăciunile noastre : 
 
 
 

Duminică, 12 august -  
Adela Micşa  

Luni, 13 august -  
Eliza Pantea, Felicia Rilă  

Joi, 16 august -  
Ioan Eremie, Emilia Martin  

 
 

 
 
 
 
 

„ Ferice de omul care nu se 
duce la sfatul celor răi, nu se 
opreşte pe calea celor păcătoşi, 
şi nu se aşează pe scaunul celor 
batjocoritori! Ci îşi găseşte 
plăcerea în Legea Domnului, şi 
zi şi noapte cugetă la Legea 
Lui!”                          (Ps. 1:1-2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr, dintre familiile bisericii Poarta Cerului, dorim să facem cunoştinţă cu familia 
Marcu  Doru & Maria. 

În această familie, care s-a întemeiat pe data de 8 septembrie 2002, în localitatea Tudor 
Vladimirescu, judeţul Botoşani, Dumnezeu a lăsat multe daruri şi binecuvântări. Dar dintre toate, 
cele mai de preţ sunt reprezentate de cei trei băieţi ai familiei: Samuel (4 ani), Darius (1 an şi 6 luni) 
şi micuţul Mateo Alexandru (6 săptămâni), care astăzi este adus de părinţi în faţa Domnului pentru 
a primi binecuvântarea Sa. Cei doi părinţi caută ca în viaţa lor să fie plăcuţi Domnului în fiecare zi, 
prin trăirea lor să dea un exemplu frumos copiilor pe care Dumnezeu li i-a dăruit, dar şi să 
demonstreze recunoştinţă în faţa Lui pentru toate binefacerile pe care le-a făcut în familia lor.  

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Doru lucrează în construcţii, iar sora Maria este casnică, ea fiind 
preocupată să construiască caractere sfinte în copiii ei. 

Principiul de bază al acestei familii, în viaţa lor de credinţă, este mulţumirea în faţa lui 
Dumnezeu pentru tot ceea ce El face. Acesta este susţinut de ceea ce spunea Pavel, în Romani 8:28: 
„De altă parte, ştim că toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor ce iubesc pe Dumnezeu, 
şi anume, spre binele celor ce sunt chemaţi după planul Său.”  

Fie ca Dumnezeu să privească mereu cu îndurare asupra acestei familii, să îi asculte în toate 
cererile lor şi să le dăruiască biruinţă pe calea Lui! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Marcu întreagă săptămâna viitoare, să 
mijlocim înaintea Domnului pentru binecuvântarea lor şi să cerem în mod special sănătate pentru 
fratele Doru.                                                                     

 

 … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

www.poartacerului.ro 

C reştinii se împart în două categorii: 
biruitori sau înfrânţi. Ca să fii înfrânt 

este uşor doar să te laşi dus de val. Dar a fi 
biruitor presupune să mergi împotriva 
curentului, ajungând la ţinta care este de fapt 
voia lui Dumnezeu. Nu ai nimic de făcut decât 
să urmezi calăuzirea divină prin ascultare şi 
supunere totală faţă de Dumnezeu.  

Un creştin biruitor are perspectiva 
biruinţei privind dincolo de ce se poate 
vedea cu ochiul uman. Nici o  luptă care 
se dă împotriva noastră nu ar trebui să 
ne fure credinţa în biruinţa la care am 
fost destinaţi atunci când 
rămânem creştini autentici. 
Privind la exemplele precizate în 
Scripturi cât şi la cele 
consemnate în istorie sau transmise 
prin viu grai de la contemporanii noştri, vom 
observa că biruitorii au avut o motivaţie 
puternică  reuşind să anticipeze de cele mai 
multe ori reuşitele. 

  Motivaţia stă în persoana Marelui 
Biruitor Isus Hristos. Traseul parcurs de El a 
fost cu multe lupte, dar în toate ne-a oferit un 
„SE POATE CU DUMNEZEU” să biruim în 

toate. Privind la El avem o ţintă sigură şi un 
suport necesar pentru a ajunge la final 
victorioşi. Întristările tind să ne încerce 
credinţa, dar nu am fost destinaţi să fim sub 
imperiul lor. Suferinţele îngăduite peste noi nu 
fac altceva decât să ne şlefuiască pentru a fi 

mai asemănători cu Hristos. 
Mă îngrijorează acei creştini plângăreţi, 
nemulţumiţi, cârtitori, care înregistreză 
numai negativismele nereuşitei lor cât şi 
ale altora... Viaţa cu Dumnezeu e o 
viaţă de biruinţă. Este groaznic să te 
înfăşori numai în eşecuri nemaiavând 
perspectiva lui Dumnezeu la care ai 
ales să renunţi. O situaţie anume din 
viaţă poate părea grea, dar niciun 
munte nu este de netrecut mai ales 
atunci când acţionăm în virtutea voii 

lui Dumnezeu. În viziunea pe care creştinii o 
au sau ar trebui să o aibă, există putere. 
Aceasta presupune capacitatea de a vedea 
sfârşitul victorios, îndrăzneala de a crede în 
minuni, curaj de acţiona înplinindu-ne cu 
responsabilitate datoria. Să fim biruitori şi 
niciodată înfrânţi! 

Avram Sabou  

Secretul biruinţei 

Un copil, la grădiniţă, încerca să îşi încalţe cizmuliţele. Pentru că nu se descurca, a cerut ajutor educa-
toarei. Cu tot trasul şi împinsul, cizmuliţele nu voiau nicidecum să intre. Până când a reuşit totuşi să îl 
încalţe, educatoarei i-au apărut broboane de transpiraţie pe frunte.  

- Doamna, dar sunt puse invels... 
Într-adevăr, erau pe picior greşit... Nu a fost cu nimic mai uşor să îi scoată cizmuliţele decât să i le 

pună, totuşi a reuşit să îşi păstreze calmul până când iar cizmuliţele erau încălţate, tot cu sudoare pe 
frunte, dar de data aceasta aşa cum trebuia. Însă atunci băieţelul a zis: 

- Cizmuliţele astea nu sunt ale mele! 
În loc să strige la el: "De ce nu mi-ai spus?", educatoarea şi-a muscat buza şi încă o dată s-a chinuit să 

îl descalţe. Când s-a terminat chinul descălţatului, băieţelul i-a spus: 
- Sunt cizmuliţele flatelui meu. Mama mi-a zis să le încalţ pe astea azi. 

Acum ea nu mai ştia ce să facă... Să plângă sau să râdă? A reuşit totuşi să strângă 
suficientă răbdare pentru a se lupta din nou cu cizmuliţele. Când, în sfârşit, l-a încălţat, 
înainte de a-l trimite afară la joacă, l-a întrebat: 

- Şi acum, unde îţi sunt mănuşile? Trebuie să ţi le pun în mâini ca să poţi pleca 
afară! 

-Le-am băgat în cizmuliţe ca să nu le pield... 

Zâmbiţi, vă rog… 


